017-12

Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě

ЙЫШĂНУ

Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2025 № 704

О внесении изменений в Положение об
организации питания обучающихся
в муниципальных общеобразовательных
организациях города Чебоксары,
утверждённое постановлением
администрации города Чебоксары
от 29.03.2023 № 1096

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом

от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

Указом Главы Чувашской Республики от 10.10.2022 № 120 «О мерах

поддержки членов семей участников специальной военной операции»

администрация города Чебоксары» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел 4 «Питание обучающихся на платной и льготной

основах» Положения об организации питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных организациях города Чебоксары,

утверждённого постановлением администрации города Чебоксары

от 29.03.2023 № 1096, следующие изменения:

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Право на получение льготного питания имеют:

обучающиеся, получающие начальное общее образование

в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным горячим

питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего

напитка (обед);

017-12

обучающиеся из семей, имеющих среднедушевой доход ниже

величины прожиточного минимума, установленного по Чувашской

Республике (далее - малоимущая семья) (обед);

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие

начальное общее образование в общеобразовательных организациях,

обеспечиваются бесплатным завтраком;

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие

основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных

организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое

питание);

дети-инвалиды, получающие начальное общее образование

в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным

завтраком;

дети-инвалиды, получающие основное общее и среднее общее

образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание);

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети

инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного

образования, которые проживают на территории города Чебоксары,

получают компенсацию исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое

питание);

обучающиеся по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования в общеобразовательных организациях города

Чебоксары из многодетных малоимущих семей (далее – многодетная

малоимущая семья) обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом

(двухразовое питание). Под многодетной малоимущей семьей понимается

семья, имеющая трех и более детей в возрасте до 18 лет, зарегистрированная

в установленном порядке в качестве малоимущей;

обучающиеся из семей, находящиеся в социально опасном положении,

трудной жизненной ситуации (обед);

017-12

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,

пребывающие в семье опекуна, попечителя, приемных родителей,

получающие начальное общее образование в общеобразовательных

организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком (завтрак), получающие

основное общее и среднее общее образование в общеобразовательных

организациях города Чебоксары, обеспечиваются бесплатным завтраком и

обедом (двухразовое питание);

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся

членами семей:

граждан, проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту, проходящих военную службу по

контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской

Республики, принимающих участие в специальной военной операции (далее –

военнослужащие);

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации,

лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие

в специальной военной операции;

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции (далее –

доброволец);

граждан, призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованное

лицо);

сотрудников территориальных органов федеральных государственных

органов, расположенных на территории Чувашской Республики,

принимающих участие в специальной военной операции (далее – сотрудник

территориального органа);

017-12

граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате

участия в специальной военной операции, обеспечиваются бесплатным

завтраком и обедом (двухразовое питание).

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям

лиц, питание предоставляется по одному из оснований.

Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и

праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающегося

в общеобразовательной организации, при этом выплата денежной

компенсации за пропущенные дни и отказ от питания не производится (отказ

от предоставления питания по медицинским показаниям не влечет отказ

в предоставлении компенсации).»;

абзац первый подпункта 4.5.7 пункта 4.5 изложить в следующей

редакции:

«Обучающиеся или родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся общеобразовательной организации,

являющихся детьми военнослужащих, военнослужащих войск национальной

гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное

звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции,

добровольцев, мобилизованных лиц, сотрудников территориального органа;

граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате участия

в специальной военной операции, должны предоставить

в общеобразовательную организацию следующие документы:».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01.01.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города Чебоксары В.А. Доброхотов